копия

Уголовное дело № 1-74/2025

УИД 66RS0048-01-2025-000190-38

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ревда Свердловской области 19 марта 2025 года

Ревдинский городской суд Свердловской области в составе председательствующего Карпенко А.В., 

при секретаре Потошиной Т.П., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Ревды Свердловской области Мордовской Е.А.

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката Мясникова А.П., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-74/2025 в общем порядке судебного разбирательства в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в г

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее профессиональное образование, разведенного, имеющего одного малолетнего ребенка, работающего электромонтажником ИП «ФИО9», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, военнообязанного, судимого:

- 15.11.2018 Ревдинским городским судом Свердловской области по ст. 228.1 ч.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 4 года 6 месяцев. 

- 29.06.2021 по постановлению Ивдельского городского суда Свердловской области от 17.06.2021 освобожден из ФКУ ИК-63 ГУФСИН России по Свердловской с заменой наказания в виде ограничение свободы сроком на 1 год 8 месяцев 20 дней.

17.07.2024 задержанного в порядке ст. ст. 91 - 92 УПК РФ, 19.07.2024 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступление совершено ФИО1 в г. Ревда Свердловской области при следующих обстоятельствах.

В период времени с 01.06.2024 по 13.06.2024, точное время в ходе следствия не установлено, у ФИО1, занимающегося незаконным сбытом наркотических средств, с целью личного обогащения, находящегося в квартире по месту своего проживания, расположенной по 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств с целью их последующего незаконного сбыта на территории г. Ревды Свердловской области, неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») (далее – сеть «Интернет»).

В период времени с 01.06.2024 по 13.06.2024, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1 из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств с целью их незаконного сбыта для личного обогащения, находясь по вышеуказанному адресу, используя свой сотовый телефон «Realme C30s» IMEI1 №, IMEI2 №, имеющий доступ к сети «Интернет», и свои знания функционирования программного обеспечения в сети «Интернет», путем ведения переписки в мессенджере «Vipole» на сайте автоматических продаж наркотических средств, вступил с неустановленным следствием лицом, в отношении которого материал проверки выделен в отдельное производство (далее – неустановленное следствием лицо), в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств путем тайниковых вложений на территории г. Ревды Свердловской области неопределенному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств, то есть бесконтактным способом, используя сеть «Интернет», распределив роли участия каждого в преступлении.

Согласно распределения преступных ролей, неустановленное следствием лицо должно было незаконно передать ФИО1 путем тайникового вложения наркотическое средство, заранее расфасованное на разовые дозы в свертки для удобства их последующего сбыта.

В свою очередь ФИО1, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, должен был забрать из тайника переданное неустановленным следствием лицом наркотическое средство, заранее расфасованное на разовые дозы в свертки для удобства их последующего сбыта, и за денежное вознаграждение производить тайниковые вложения данных свертков с наркотическим средством на территории г. Ревды Свердловской области, а также передавать неустановленному следствием лицу через сеть «Интернет» точное описание и фотографии местонахождения сделанных им тайниковых вложений свертков с наркотическим средством.

В период времени с 01.06.2024 по 13.06.2024, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, находящийся по 

<

адрес>, от неустановленного следствием лица посредством сети «Интернет» в мессенджере «Vipole» получил сообщение, содержащее информацию о месте нахождения тайника с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» [другие названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он], которое относится к наркотическому средству - производному N - метилэфедрона, общей массой не менее 1,093 грамма, расфасованным по сверткам, точное количество которых в ходе следствия не установлено, обмотанных липкой лентой черного цвета, которое неустановленное следствием лицо до 13.06.2024, более точное время органами предварительного следствия не установлено, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств, действуя согласованно, выполняя отведенную роль в преступлении, поместило в тайник, точное место нахождения которого в ходе следствия не установлено.

После чего, ФИО1 во исполнение совместного с неустановленным следствием лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств, с целью личного обогащения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по ранее имеющейся с неустановленным следствием лицом договоренности, получив от последнего описание тайника с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» [другие названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он], которое относится к наркотическому средству — производному N-метилэфедрона, точное место нахождения которого в ходе следствия не установлено, проследовал по указанным данным лицом координатам, где в период времени с 01.06.2024 по 13.06.2024, точное время в ходе следствия не установлено, отыскал тайник и извлек из него, таким образом незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» [другие названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он], которое относится к наркотическому средству - производному N - метилэфедрона, общей массой не менее 1,093 грамма, расфасованное по сверткам, точное количество которых в ходе следствия не установлено, обмотанных липкой лентой черного цвета, которое ФИО1 стал незаконно хранить при себе с целью дальнейшего совместного с неустановленным следствием лицом незаконного сбыта данного наркотического средства.

Продолжая реализовывать совместный с неустановленным следствием лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1, по ранее достигнутой договоренности с неустановленным следствием лицом, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, в период с 01.06.2024 до 19 часов 25 минут 13.06.2024 поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» [другие названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он], которое относится к наркотическому средству - производному N - метилэфедрона, массой 1,093 грамма, в землю около дерева, находящегося в 150 метрах от дома 

<

адрес> (координаты №, №).

При этом ФИО1, также по ранее достигнутой договоренности с неустановленным следствием лицом, используя принадлежащий ему сотовый телефон «Realme C30s» IMEI1 №, IMEI2 №, обладающий возможностью выхода в сеть «Интернет», находясь по вышеуказанному адресу, сделал ориентирующее фотографическое изображение места нахождения оборудованного им тайника с наркотическим средством с указанием географических координат (56.79214, 59.89887), облегчающих поиск его места нахождения, и предоставил данную информацию посредством сети «Интернет» в мессенджере «Vipole» неустановленному следствием лицу для дальнейшей ее передачи последним приобретателям наркотического средства.

13.06.2024 года около 18 часов 25 минут Свидетель №4, находясь в лесном массиве в районе 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, используя, принадлежащий ему сотовый телефон «Samsung Galaxy J5», имеющий доступ к информационно - телекоммуникационной сети (сети Интернет), через мессенджер «Telegram», заказал у неустановленного следствием лица, вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» [другие названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он], которое относится к наркотическому средству - производному N-метилэфедрона, для последующего личного немедицинского употребления без цели сбыта.

13.06.2024 в 18 часов 26 минут Свидетель №4 в мессенджере «Telegram» получил от неустановленного следствием лица сообщение с информацией о месте нахождения тайника с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» [другие названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он], которое относится к наркотическому средству – производному N — метилэфедрона, расположенного в лесном массиве в районе 

<

адрес> (географические координаты: №, №), оборудованного ФИО1 в период времени с 01.06.2024 до 19 часов 25 минут часов 13.06.2024.

После этого, Свидетель №4, проследовал к месту нахождения тайника с наркотическим средством в лесной массив, расположенный в районе 

<

адрес>, где 13.06.2024 около 19 часов 25 минут в земле около дерева, по географическим координатам: №, №, отыскал оборудованный ФИО1 тайник со свертком из липкой ленты черного цвета с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» [другие названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он], которое относится к наркотическому средству - производному N - метилэфедрона, массой 1,093 грамма, незаконно сбытым ФИО1 и неустановленным лицом Свидетель №4, которое Свидетель №4 забрал, тем самым незаконно приобрел указанное наркотическое средство с целью последующего личного немедицинского употребления без цели сбыта и стал незаконно хранить его при себе до 19 часов 35 минут 13.06.2024.

13.06.2024 около 19 часов 35 минут Свидетель №4, выходя из лесного массива, расположенного по вышеуказанному адресу, при виде сотрудников полиции выбросил сверток из липкой ленты черного цвета с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» [другие названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он], которое относится к наркотическому средству – производному N - метилэфедрона, массой 1,093 грамма на грунтовую дорогу (географические координаты: №, №

После этого, 13.06.2024 в период времени с 20 часов 03 минут до 20 часов 30 минут сотрудником полиции МО МВД России «Ревдинский» в присутствии двух понятых был произведен осмотр места происшествия — участка местности в 150 метрах от 

<

адрес>, в ходе которого на грунтовой дороге (географические координаты: №, №), обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» [другие названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он], которое относится к наркотическому средству – производному N - метилэфедрона, массой 1,093 грамма, упакованное в липкую ленту черного цвета, незаконно сбытое ФИО1 и неустановленным лицом Свидетель №4, которое Свидетель №4 незаконно приобрел и незаконно хранил при себе с целью личного употребления без цели сбыта и выбросил при виде сотрудников полиции.

В соответствии с п. 1 ст. 2 Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоры, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, вносятся в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1)».

Согласно заключению эксперта № 76 от 25.06.2024, на основании экспертизы, проведенной ЭКО ОМВД Российской Федерации «Первоуральский», вещество, изъятое 13.06.2024 в ходе осмотра места происшествия — участка местности в 150 метрах от дома по адресу: 

<

адрес> (географические координаты: №, №), которое ФИО1, период времени с 01.06.2024 по 13.06.2024, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, незаконно приобрел, незаконно хранил и незаконно сбыл Свидетель №4 путем тайникового вложения в лесном массиве в районе 

<

адрес> (географические координаты: №, №), содержит в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» [другие названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он], которое относится к наркотическому средству – производному N - метилэфедрона, включенному в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (в действующей редакции постановлений Правительства РФ), массой 1,093 грамма.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», крупным размером наркотического средства - N-метилэфедрона и его производных признается любое его количество, превышающее 1 грамм. В связи с этим, вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» [другие названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он], которое относится к наркотическому средству – производному N - метилэфедрона, массой 1,093 грамма, является крупным размером.

Указанное вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» [другие названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он], которое относится к наркотическому средству – производному N — метилэфедрона, массой 1,093 грамма, т. е. в крупном размере, ФИО1 и неустановленное следствием лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, в целях осуществления совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере с использованием сети «Интернет», незаконно приобрели, незаконно хранили и незаконно сбыли Свидетель №4 путем тайникового вложения в лесном массиве, находящемся в 150 метрах от 

<

адрес> (координаты №, №), то есть совершили умышленные действия, повлекшие реализацию Свидетель №4 вышеуказанного наркотического средства.

Кроме того, ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Преступление совершено ФИО1 в г. Ревда Свердловской области при следующих обстоятельствах.

09.07.2024 в утреннее время, точное время в ходе следствия не установлено, у ФИО1, занимающегося незаконным сбытом наркотических средств, с целью личного обогащения, находящегося в квартире по месту своего проживания, расположенной по 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств с целью их последующего незаконного сбыта на территории г. Ревды Свердловской области, неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») (далее – сеть «Интернет»).

09.07.2024 в утреннее время, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1 из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств с целью их незаконного сбыта для личного обогащения, находясь по вышеуказанному адресу, используя свой сотовый телефон «Realme C30s» IMEI1 №, IMEI2 №, имеющий доступ к сети «Интернет», и свои знания функционирования программного обеспечения в сети «Интернет», путем ведения переписки в мессенджере «Vipole» на сайте автоматических продаж наркотических средств, вступил с неустановленным следствием лицом, в отношении которого материал проверки выделен в отдельное производство (далее – неустановленное следствием лицо), в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств путем тайниковых вложений на территории г. Ревды Свердловской области неопределенному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств, то есть бесконтактным способом, используя сеть «Интернет», распределив роли участия каждого в преступлении.

Согласно распределения преступных ролей, неустановленное следствием лицо должно было незаконно передать ФИО1 путем тайникового вложения наркотическое средство, заранее расфасованное на разовые дозы в свертки для удобства их последующего сбыта.

В свою очередь ФИО1, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, должен был забрать из тайника переданное неустановленным следствием лицом наркотическое средство, заранее расфасованное на разовые дозы в свертки для удобства их последующего сбыта, и за денежное вознаграждение производить тайниковые вложения данных свертков с наркотическим средством на территории г. Ревды Свердловской области, а также передавать неустановленному следствием лицу через сеть «Интернет» точное описание и фотографии местонахождения сделанных им тайниковых вложений свертков с наркотическим средством.

09.07.2024 в утреннее время, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, находящийся по 

<

адрес>, от неустановленного следствием лица посредством сети «Интернет» в мессенджере «Vipole» получил сообщение, содержащее информацию о месте нахождения тайника с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), расфасованным не менее чем в два свертка, общей массой не менее 1,656 грамма (массой 1,165 грамма — объект №1, массой 0,491 грамма — объект №2), которые неустановленное следствием лицо в период до 09.07.2024, более точное время в ходе следствия не установлено, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств, действуя согласованно, выполняя отведенную роль в преступлении, поместило в тайник, оборудованный в лесном массиве у основания куста, растущего в 100 метрах от автодороги сообщением 

<

адрес> — 

<

адрес> в районе обелиска «Европа-Азия» (географические координаты: №, №)

После чего, ФИО1 во исполнение совместного с неустановленным следствием лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств, с целью личного обогащения, действуя умышленно, по ранее имеющейся с неустановленным следствием лицом договоренности, получив от последнего описание тайника с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), проследовал по указанным данным лицом координатам, где 09.07.2024 в утреннее время, точное время в ходе следствия не установлено, у основания куста, растущего в 100 метрах от автодороги сообщением 

<

адрес> — 

<

адрес> в районе обелиска «Европа-Азия» (географические координаты: №, №), отыскал тайник и извлек из него, таким образом незаконно приобрел, сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), расфасованным не менее чем в два свертка, общей массой не менее 1,656 грамма (массой 1,165 грамма — объект №1, массой 0,491 грамма — объект №2), которое ФИО1 стал незаконно хранить при себе с целью дальнейшего совместного с неустановленным следствием лицом незаконного сбыта данного наркотического средства, вернувшись с указанным наркотическим средством в г. Ревда Свердловской области.

Продолжая реализовывать совместный с неустановленным следствием лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1, по ранее достигнутой договоренности с неустановленным следствием лицом, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, 09.07.2024 около 09 часов 50 минут поместил один сверток, обмотанный липкой лентой черного цвета, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,165 грамма (объект №1), на земле около ветки дерева, находящегося в 100 метрах от 

<

адрес> (географические координаты: №, №).

При этом ФИО1, также по ранее достигнутой договоренности с неустановленным следствием лицом, используя принадлежащий ему сотовый телефон «Realme C30s» IMEI1 №, IMEI2 №, обладающий возможностью выхода в сеть «Интернет», находясь по вышеуказанному адресу, сделал ориентирующее фотографическое изображение места нахождения оборудованного им вышеуказанного тайника с указанием географических координат (№, №), облегчающих поиск его места нахождения, и предоставил данную информацию посредством сети «Интернет» в мессенджере «Vipole» неустановленному следствием лицу для дальнейшей ее передачи последним приобретателям наркотического средства.

Таким образом, ФИО1 и неустановленное следствием лицо совершили умышленные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащим в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,165 грамма (объект №1), совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Второй сверток, обмотанный липкой лентой синего цвета, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,491 грамма (объект №2), ФИО1 продолжил хранить и в последующем 11.07.2024 сбыл Свидетель №1 (по данному факту в отношении ФИО1 12.07.2024 возбуждено уголовное дело №12401650028000333 по признакам состава преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ).

После чего, 13.07.2024 в период времени с 10 часов 05 минут по 10 часов 15 минут в ходе обследования участка местности в 100 метрах от 

<

адрес> (географические координаты: №, №) в присутствии понятых, сотрудниками полиции МО МВД России «Ревдинский» обнаружен и изъят один сверток липкой лентой черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,165 грамма (объект№1), помещенный в вышеуказанный тайник около 09 часов 50 минут 09.07.2024 ФИО1 по достигнутой ранее договоренности с неустановленным следствием лицом.

В соответствии с п. 1 ст. 2 Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоры, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, вносятся в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1)».

Согласно заключению эксперта № 88 от 23.07.2024, на основании экспертизы, проведенной ЭКО ОМВД Российской Федерации «Первоуральский», вещество, изъятое 13.07.2024 в ходе проведения обследования участка местности сотрудником полиции МО МВД России «Ревдинский» в 100 метрах от 

<

адрес> (географические координаты: №, №), содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (в действующей редакции постановлений Правительства РФ), массой 1,165 грамма (объект №1), которое ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, незаконно приобрел, незаконно хранил и незаконно разложил путем тайникового вложения в лесном массиве, по вышеуказанным координатам, с целью незаконного сбыта данного наркотического средства.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228.?, 229 и 229 ? УК РФ», значительным размером наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) признается любое его количество, превышающее 0,2 грамма. В связи с этим, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,165 грамма (объект №1), является значительным размером.

Указанное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,165 грамма (объект №1), ФИО1 и неустановленное следствием лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, в целях осуществления совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере с использованием сети «Интернет», незаконно приобрели, незаконно хранили и незаконно разложили путем тайникового вложения, находящегося в лесном массиве в 100 метрах от 

<

адрес> (координаты №, №), то есть совершили действия, направленные на реализацию наркотических средств неопределенному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств.

Кроме того, ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере.

Преступление совершено ФИО1 в г. Ревда Свердловской области при следующих обстоятельствах.

09.07.2024 в утреннее время, точное время в ходе следствия не установлено, у ФИО1, занимающегося незаконным сбытом наркотических средств, с целью личного обогащения, находящегося в квартире по месту своего проживания, расположенной по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств с целью их последующего незаконного сбыта на территории г. Ревды Свердловской области, неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») (далее – сеть «Интернет»).

09.07.2024 в утреннее время, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1 из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств с целью их незаконного сбыта для личного обогащения, находясь по вышеуказанному адресу, используя свой сотовый телефон «Realme C30s» IMEI1 №, IMEI2 №, имеющий доступ к сети «Интернет», и свои знания функционирования программного обеспечения в сети «Интернет», путем ведения переписки в мессенджере «Vipole» на сайте автоматических продаж наркотических средств, вступил с неустановленным следствием лицом, в отношении которого материал проверки выделен в отдельное производство (далее – неустановленное следствием лицо), в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств путем тайниковых вложений на территории г. Ревды Свердловской области неопределенному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств, то есть бесконтактным способом, используя сеть «Интернет», распределив роли участия каждого в преступлении.

Согласно распределения преступных ролей, неустановленное следствием лицо должно было незаконно передать ФИО1 путем тайникового вложения наркотическое средство, заранее расфасованное на разовые дозы в свертки для удобства их последующего сбыта.

В свою очередь ФИО1, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, должен был забрать из тайника переданное неустановленным следствием лицом наркотическое средство, заранее расфасованное на разовые дозы в свертки для удобства их последующего сбыта, и за денежное вознаграждение производить тайниковые вложения данных свертков с наркотическим средством на территории г. Ревды Свердловской области, а также передавать неустановленному следствием лицу через сеть «Интернет» точное описание и фотографии местонахождения сделанных им тайниковых вложений свертков с наркотическим средством.

09.07.2024 в утреннее время, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, находящийся по адресу: 

<

адрес>, от неустановленного следствием лица посредством сети «Интернет» в мессенджере «Vipole» получил сообщение, содержащее информацию о месте нахождения тайника с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), расфасованным не менее чем в два свертка, общей массой не менее 1,656 грамма (массой 1,165 грамма — объект №1, массой 0,491 грамма — объект №2), которые неустановленное следствием лицо в период до 09.07.2024 года, более точное время в ходе следствия не установлено, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств, действуя согласованно, выполняя отведенную роль в преступлении, поместило в тайник, оборудованный в лесном массиве у основания куста, растущего в 100 метрах от автодороги сообщением 

<

адрес> — 

<

адрес> в районе обелиска «Европа-Азия» (географические координаты: №, №)

После чего, ФИО1 во исполнение совместного с неустановленным следствием лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств, с целью личного обогащения, действуя умышленно, по ранее имеющейся с неустановленным следствием лицом договоренности, получив от последнего описание тайника с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), проследовал по указанным данным лицом координатам, где 09.07.2024 года в утреннее время, точное время в ходе следствия не установлено, у основания куста, растущего в 100 метрах от автодороги сообщением 

<

адрес> — 

<

адрес> в районе обелиска «Европа-Азия» (географические координаты: №, №), отыскал тайник и извлек из него, таким образом, незаконно приобрел, сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), расфасованным не менее чем в два свертка, общей массой не менее 1,656 грамма (массой 1,165 грамма — объект №1, массой 0,491 грамма — объект №2), которое ФИО1 стал незаконно хранить при себе с целью дальнейшего совместного с неустановленным следствием лицом незаконного сбыта данного наркотического средства, вернувшись с указанным наркотическим средством в г. Ревда Свердловской области.

Далее, ФИО1, по ранее достигнутой договоренности с неустановленным следствием лицом, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, 09.07.2024 года около 09 часов 50 минут поместил сверток, обмотанный липкой лентой черного цвета, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,165 грамма (объект №1), в оборудованным им тайник, таким образом незаконно сбыв данное наркотическое средство (по данному факту в отношении ФИО1 13.07.2024 возбуждено уголовное дело №12401650028000337 по признакам состава преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ).

Второй сверток, обмотанный липкой лентой синего цвета, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,491 грамма (объект №2), изначально предназначавшийся для совместного сбыта неопределенному кругу лиц ФИО1 и неустановленным следствием лицом, ФИО1, выйдя за пределы предварительного сговора с неустановленным следствием лицом, оставил себе в целях личного употребления без цели сбыта и стал незаконно хранить указанное наркотическое средство по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, до 14.00 часов 11.07.2024.

В дальнейшем, 11.07.2024 около 12:00 часов у ФИО1, находящегося по месту своего проживания по 

<

адрес>, и занимающегося незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Ревда 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт Свидетель №1 вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,491 грамма (объект №2), которое ФИО1 ранее незаконно приобрел и незаконно хранил по вышеуказанному адресу.

Реализуя свой единоличный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1, 11.07.2024 около 12:00 часов, используя свой сотовый телефон «Realme C30s» IMEI1 №, IMEI2 №, имеющий доступ к сети «Интернет», путем ведения переписки в мессенджере «WhatsApp» с ранее знакомым Свидетель №1, предложил последнему за денежное вознаграждение приобрести у него вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,491 грамма (объект №2), на что Свидетель №1 согласился.

После этого, 11.07.2024 в 12 часов 38 минут Свидетель №1, находясь месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, в счет оплаты за приобретаемое наркотическое средство осуществил безналичный перевод денежных средств в сумме 2000 рублей с банковского счета, открытого на его имя в АО «Тинькофф Банк», на банковскую карту, оформленную на имя ФИО1 в ООО «ОЗОН Банк», и привязанную к принадлежащему ему абонентскому номеру сотового телефона 

<

***>.

ФИО1, получив денежные средства от Свидетель №1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств Свидетель №1, из корыстных побуждений, 11.07.2024 около 14:00 часов находясь в арке подъезда № 

<

адрес> (географические координаты: №, №) оборудовал «тайник-закладку» с наркотическим средством, поместив за доску объявлений, расположенную на стене возле входной двери в указанный подъезд, один сверток липкой ленты синего цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,491 грамма (объект №2), о чем в 14 часов 03 минуты 11.07.2024 сообщил по телефону Свидетель №1 Свидетель №1, получив в 14 часов 03 минуты 11.07.2024 информацию от ФИО1 о месте нахождения тайника с наркотическим средством, в 14 часов 23 минуты 11.07.2024 забрал из вышеуказанного тайника сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,491 грамма (объект №2). Тем самым ФИО20 незаконно сбыл Свидетель №1 вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,491 грамма (объект №2).

11.07.2024 в период времени с 18 часов 30 минут до 18 часов 40 минут Свидетель №1, находясь в помещении служебного кабинета № 31 МО МВД России «Ревдинский», расположенного по адресу: 

<

...>, в присутствии понятых добровольно выдал сотрудникам полиции МО МВД России «Ревдинский» сверток липкой ленты синего цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,491 грамма (объект №2).

В соответствии с п. 1 ст. 2 Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах» наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоры, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, и вносятся в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1).

Согласно заключению эксперта № 87 от 23.07.2024, на основании экспертизы, проведенной ЭКО ОМВД Российской Федерации «Первоуральский», вещество, незаконно сбытое 11.07.2024 ФИО1 ФИО18 содержит в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (в действующей редакции постановлений Правительства РФ), массой 0,491 грамма. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 УК РФ», значительным размером наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), признается любое их количество, превышающее 0,2 грамма. В связи с этим, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,491 грамма (объект №2), которое ФИО1, используя сеть «Интернет», незаконно сбыл Свидетель №1, является значительным размером. 

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в предъявленных обвинениях признал в полном объеме, от дачи показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

В судебном заседании в порядке п.1 ч. 3 ст.276 УПК РФ судом оглашены показания ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия. Допрошенный в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО1 пояснил, что в феврале 2024 года у него возникли финансовые трудности, а также у него была зависимость в употреблении наркотических средств, он решил раскладывать «МастерКлады», чтобы в последующем получать денежные средства. В это же время, он используя свой сотовый телефон «Realme» с абонентским номером №, на котором установлено приложение «Telegram», который также привязан к его абонентскому номеру телефона, зашел в телеграмм бот «Scooby Doo», где он уже раннее приобретал наркотические средства, выбрал позицию «Работа», данная позиция была как «залог» для работы на магазин, он оплатил определенную сумму в качестве залога, с ним связался менеджер, который сообщил, что для работы ему необходимо скачать мессенджер «Vipole» и создать там аккаунт. Он создал там аккаунт, также ему отправили ссылку на группу, к которой он присоединился, в группе находился куратор, менеджер по продажам и он. После чего, ему выдали инструкцию для ознакомления, где было написано как правильно и безопасно делать «МастерКлады». Также он скачал приложение «Exodus», где находиться крипто-кошелек на который ему будут приходить деньги за работу и приложение «Canota» через которое он делал фотографию места, в котором он положил «закладку» и метку – обозначение, у него была зажигалка красного цвета, что означало, что в земле под зажигалкой находиться сверток с наркотическим веществом, затем он зажигалку забирал. На фотографии он писал желтым цветом координаты и номера кладов, после чего загружал на сайт «sd247.biz».

Он начал работать в феврале 2024, точную дату он не помнит, ему менеджер написал, что необходимо забрать «МастерКлад», отправил ему координаты, по которым он нашел в районе речки «Глубокая» г. Ревды Свердловской области, в котором было три грамма «мефедрона», но точно он не помнит. Затем ему отправили координаты, по которым он сделал первый клад сразу же 3 грамма одним кладом в районе «Пожарной станции» г. Ревды Свердловской области. После того, как он сделал «клад - тайник» с наркотическим средством, он зашел в приложение «Canota», через которое он сделал фотографию места, в котором он положил «закладку» и метку - обозначение, у него была для этого красная зажигалка, что означало, что в земле под зажигалкой находится сверток с наркотическим веществом, затем зажигалку забирал. На фотографии он писал желтым цветом координаты и номера кладов, после чего загружал на сайт sd247.biz.

В период с февраля 2024 по июль 2024 он работал на постоянной основе у магазина «Scooby-Doo», менеджер с ним вел связь через мессенджер «Vipole», сообщал о местонахождении «МастерКлада», направлял географические координаты, для более удобного нахождения места. Он занимался раскладыванием свертков с наркотическим веществом в различных местах, так он сделал «тайники - закладки» в большом количестве. Наркотические средства, которые он раскладывал, были «мефедрон» и «соль». После того как он раскладывал свертки с наркотическими веществами («Мастер-клады») и после того, как он отправлял фотографии о местонахождении свертков, после их продаж, ему выплачивали заработную плату, при этом куратор высчитывал проценты «Не находов». На сайте, куда он загружал разложенные «клады» свертки с наркотическими веществами можно было отслеживать приобретены ли «клады» или информацию о том, что покупатель его не нашел, а так же читать отзывы. Денежные средства приходили а «крипто-кошелек», оплата производилась за сверток с наркотическим веществом весом около 1 грамма – 1000 рублей, 05 грамма – 700 рублей. Денежные средства он выводил через обменник на свою электронную карту «ОзонБанк», которая привязана к его абонентскому номеру.Информация о менеджере у него отсутствует, так как данные в мессенджере «Vipole» он не запомнил, аккаунт свой в этом приложении удалил. Использовал сайт «sd247.biz» с названием «Scooby-Doo», куда он загружал разложенные им «клады», то есть свертки с наркотическими средствами. 

В начале июня 2024 года, точную дату и время он вспомнить не может, с ним связался менеджер в приложении «Vipole», который очередной раз предложил ему работу в виде раскладывания «тайников-закладок», на что он согласился, и тот сообщил ему о местонахождении «МастерКлада», направив ему географические координаты, которые он на данный момент не помнит, так как у него было большое количество мест с «МастерКладом». После чего он забрал «МастерКлад», в котором находились свертки липкой ленты с веществом внутри, сколько их было, он сообщить не может, так как не помнит, с целью хранения и сбыта наркотических средств. 12.06.2024 он пришел в лесной массив, расположенного между домами № по 

<

адрес> и № по 

<

адрес> в г. Ревда Свердловской области, где начал раскладывать свертки липкой ленты черного цвета с наркотическим средством «соль» внутри, закапывая их в землю рядом с различными деревьями, делал метку, используя красную зажигалку, фотографировал, также указывал на фотографии координаты и номера кладов, после чего загружал на сайт «sd247.biz» с названием «Scooby-Doo», указал локацию «Центральный». После чего, он увидел на сайте sd247.biz, что 13.06.2024 заказ с номером клада № в 15 часов 46 минут и заказ с номером клада № в 16 часов 26 минут со свертками с наркотическим веществом «соль», каждая по 1 грамм, которые он ранее туда разложил и сделал фотографии с координатами с указанием номера клада, которые у него хранились в чате «избранные» в мессенджере «Telegram» его сотового телефона марки «Realme», был куплен. В настоящее время от сотрудников полиции ему стало известно, что данное наркотическое средство приобрел Свидетель №4 Он данного гражданина лично не знает, никогда не встречал. 12.07.2024 он был вызван для дачи объяснения в МО МВД России «Ревдинский» по данному факту, в ходе которого он дал признательные показания, написал заявление о чистосердечном признании 

09.07.2024 в утреннее время он также связался с менеджером о том, чтобы пойти раскладывать «закладки», после чего ему были направлены координаты с местом, где ему было необходимо забрать «МастерКлад». Он незамедлительно выехал на данное место, это оказался лесной массив, расположенный в 100 метрах от автодороги сообщением «Первоуральск-Новоалексеевское», где около дерева откопал и нашел «МастерКлад», в нем находилось наркотическое средство «мефедрон», в том находились свертки липкой ленты с наркотическим средством «мефедрон», сколько было свертков, он сказать не может, так как не помнит. После того, как поднял «МастерКлад», то он вернулся в г. Ревда Свердловской области и начал раскладывать «закладки - тайники» с наркотическим средством в районе речки «Глубокая» и в лесном массиве около автостанции г. Ревда Свердловской области. Он сделал около 20 - 30 «закладок» различного веса по 0,5 грамм с синей изолентой, по 1 грамму «закладки» с черной изолентой. Так как он сам употреблял наркотические средства, то он решил оставить себе несколько свертков синей липкой ленты с наркотическим средством «мефедрон», весом 0,5 грамм. Для этого несколько свертков он не положил на место клада, но сделал фотографии с координатами и выложил их на сайт«sd247.biz» с названием «Scooby-Doo». Данные свертки он забрал себе и унес их домой. 12.07.2024 он был вызван для дачи объяснения в МО МВД России «Ревдинский» по данному факту, в ходе которого он дал признательные показания, написал заявление о чистосердечном признании, в присутствии двух понятых был проведен личный досмотр, в ходе которого у него изъяли сотовый телефон «Realme» в корпусе серого цвета. В последующем ему стало известно, что сотрудники полиции, исследовав его телефон обнаружили логин и пароль от аккаунта сайта «sd247.biz», который хранился у него в чате «избранные» в мессенджере «Telegram» его сотового телефона марки «Realme», где обнаружили несколько выложенных «тайников-закладок», которые ранее были разложены им. Как ему позже стало известно о том, что 13.07.2024 года сотрудники полиции проехали по географическим координатам и фотографиям, где «тайники-закладки» не были получены заказчиками. В итоге сотрудники полиции изъяли из одного места в лесном массиве в 100 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> «тайник-закладку» в виде свертка липкой ленты черного цвета с наркотическим веществом внутри. 

11.07.2024 около 06:00 часов он списался с его знакомым Свидетель №1, с которым ранее он был знаком. В ходе разговора они договорились, что он продаст тому наркотическое средство «мефедрон» весом 0,5 грамм за 3000 рублей, которое он ранее оставил себе, не разложив в «тайник». Он сказал Свидетель №1, чтобы тот перевел ему денежные средства в размере 3000 рублей на карту «ОзонБанка», которая привязана к его абонентскому номеру. После чего, Свидетель №1 перевел ему денежные средства на банковскую карту и они договорились о встрече. Свидетель №1 подошел к подъезду № по 

<

адрес> г. Ревды 

<

адрес>, где он передал тому один сверток синей липкой ленты и ушел домой. Затем около 12:00 часов он снова написал Свидетель №1 и он с тем договорился, что он продаст тому еще один сверток с наркотическим средством «мефедрон» весом 0,5 грамм, сколько точно там было он не знает, так как не взвешивал. Свидетель №1 перевел ему денежные средства в размере 2000 рублей. Около 14:00 часов 11.07.2024 он вышел из своего подъезда, зашел в арку около подъезда и с левой стороны к доске объявления спрятал один сверток синей липкой ленты с наркотическим средством «мефедрон», после чего позвонил Свидетель №1 и сообщил где оставил сверток, спустя какое-то время Свидетель №1 написал, что его забрал. Оставшиеся свертки с наркотическим средством он употребил сам в этот же день, больше у него не оставалось свертков. Он сбыл Свидетель №1 наркотическое средство единолично, ни с кем в преступный сговор не вступал. Сверток который он сбыл Свидетель №1, изначально был предназначен для сбыта путем закладки, но он решил не делать закладку, а оставить его себе. Но затем решил все-таки продать этот сверток Свидетель №1, т. к. ему нужны были деньги. 12.07.2024 он был вызван для дачи объяснения в МО МВД России «Ревдинский» по данному факту, в ходе которого он дал признательные показания, написал заявление о чистосердечном признании (т.1. л.д. 144-148, т. 2 л.д. 86-90, 95-98, 228-233, т.3 л.д. 107-109, 133-137, 214-217, 234-238).

Оценивая показания подсудимого ФИО1 суд принимает за основу при вынесении приговора показания подсудимого данные ими в ходе предварительного следствия, поскольку они являются подробными, последовательными не противоречивыми, согласуются между собой, дополняют друг друга. Данные показания подсудимый давал в присутствии защитника, после окончания допроса им протоколы допроса были прочитаны лично, о чем в протоколах имеется собственноручная подпись. Замечаний ни от ФИО1 ни его защитника к протоколам допроса не поступали. Данные показания были получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, с участием защитников, без оказания физического или психического давления. Кроме того, наличие адвоката при проведении следственных действий с подсудимым явствует из указанных протоколов, а также подтверждается приложенными к ним ордерами. Кроме того, оглашенные показания подсудимого согласуются с приведенными ниже показаниями свидетелей, письменными материалами дела, в связи с чем, суд признает показания, данные в качестве подозреваемого и обвиняемого в ходе предварительного следствия, достоверными и допустимыми и считает возможным положить их в обоснование приговора. 

Свои показания ФИО1 подтвердил при проведении протокола проверки показания на месте от 18.07.2024, в ходе которого обвиняемый ФИО1 указал на участок местности, расположенный около дома № № по ул. 

<

адрес> области, где он незаконно сбыл путем «тайника-закладки» один сверток липкой ленты черного цвета с веществом; указал на участок местности, расположенный в лесном массиве около 100 метров от 

<

адрес>, где он 09.07.2024 около 09 часов 50 минут незаконно сбыл путем «тайника-закладки» с наркотическим средством; указал место, расположенное за доской объявлений в арке подъезда № 

<

адрес> г. Ревды 

<

адрес>, где он ДД.ММ.ГГГГ около 14:20 часов путем «тайник-закладки» незаконно сбыл наркотическое средство (т. 2. л.д. 105-121); 04.12.2024, в ходе проверки показания на месте обвиняемый ФИО2 указал на участок местности, расположенный в лесном массиве около 100 метров от 

<

адрес> г. Ревды 

<

адрес> (географические координаты: №, №), где он незаконно сбыл путем «тайника-закладки» один сверток липкой ленты черного цвета с веществом; указал на участок местности, расположенный в лесном массиве около 100 метров от 

<

адрес> (географические координаты: №, №), где он 09.07.2024 года около 09 часов 50 минут незаконно сбыл путем «тайника-закладки» с наркотическим средством «мефедрон», массой 1,165 грамма в виде свертка изоленты черного цвета; указал место, расположенное за доской объявлений в арке подъезда № 

<

адрес> (координаты: №, №) для Свидетель №1, где он 11.07.2024 года около 14:20 часов путем «тайник-закладки» незаконно сбыл наркотическое средство «мефедрон», массой 0,491 грамма, в виде свертка липкой ленты. (т. 3. л.д. 110-117).

Вина подсудимого ФИО1 по эпизоду, предусмотренному п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Свидетель Свидетель №2 в ходе судебного заседания, а так же с учетом показаний оглашенных в ходе судебного заседания в связи с имеющими противоречиями показал, что он является оперуполномоченным группы КОН МО МВД России «Ревдинский». 13.06.2024 он находился на службе, около 19 часов 30 минут от оперативного дежурного поступила информация о том, что в лесном массиве в 150 метрах от 

<

адрес> неизвестный мужчина роется в земле, оглядывается по сторонам. Для проверки сообщения с ним совместно выехал полицейский ППСП Свидетель №3, задача которого была в осуществлении ему помощи по обнаружению наркотических веществ, изъятию и задержании лица. Более подробная информация Свидетель №3 была неизвестна. Прибыв по указанному адресу был замечен мужчина, выходящий из лесного массива, при виде их мужчина выбросил на землю один сверток липкой ленты черного цвета с неизвестным веществом, о чем он сообщил в дежурную часть МО МВД России «Ревдинский». В последствии на место была направлена следственно - оперативная группа. Им был задержан данный мужчина, который представился Свидетель №4 По приезду следственно - оперативной группы ими были приглашены понятые для проведения осмотра места происшествия. В период времени с 20 часов 03 минут до 20 часов 30 минут 13.06.2024 следователь МО МВД России «Ревдинский» под протокол осмотра места происшествия, в присутствии двух приглашенных понятых, с участием Свидетель №4 начал производить осмотр. Согласно осмотру места происшествия обнаружен и изъят на грунтовой дороге на земле один сверток липкой ленты черного цвета с веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт, снабжен пояснительными надписями и скреплен подписями понятых. По окончанию был составлен протокол, с которым все присутствующие лица ознакомились и поставили личные подписи. Более ничего запрещенного или ограниченного в гражданском обороте в ходе осмотра обнаружено не было. Затем Свидетель №4 был доставлен в МО МВД России «Ревдинский». В служебном кабинете МО МВД России «Ревдинский», в присутствии понятых был произведен личный досмотр Свидетель №4, в ходе которого во внутреннем кармане сумки, которая была надета на нем, был обнаружен и изъят сотовый телефон «Samsung», который был упакован в бумажный конверт. По окончании личного досмотра Свидетель №4 был составлен протокол, с которым все присутствующие лица ознакомились и поставили личные подписи. Также с участием Свидетель №4, произведен осмотр 

<

адрес>, в ходе осмотра запрещенных в гражданском обороте предметов или веществ обнаружено не было. При исследовании сотового телефона «Samsung», принадлежащего Свидетель №4 была получена оперативно - значимая информация, а именно в приложении «Telegram» имеется переписка о заказе наркотического средства с пользователем «@Scooby_Dozabot» и фотографии предполагаемых мест «тайников - закладок» с наркотическим средством с координатами. Также установлено, что в приложении «Сообщения» имеется сообщения о переводе денежных средств. Вещество, которое было обнаружено и изъято в ходе осмотра места происшествия от 13.06.2024 в лесном массиве в 150 метрах от 

<

адрес>, было направлено на исследование, после проведения которого было установлено, что представленное вещество в виде порошка и кристаллов белого цвета, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N - метилэфедрона, общей массой 1,093 грамма, что является крупным размером (т.1. л.д. 64-67). Показания данные им в ходе предварительного следствия подтвердил.

Свидетель Свидетель №3 в ходе судебного заседания указал, что являлся полицейским ППСП МО МВД России «Ревдинский». 13.06.2024 он выехал совместно с оперуполномоченным группы КОН МО МВД России «Ревдинский» Свидетель №2, в целях обнаружения, изъятия наркотических средств и задержания лица. Подъехав по вышеуказанному адресу они увидели мужчину, который был задержан им он представился Свидетель №4 Затем Свидетель №4 был доставлен в МО МВД России «Ревдинский» для дачи объяснения.

Свидетель Свидетель №4 в ходе судебного заседания показал, что 13.06.2024 зашел в свой «Телеграмм» выбрал телеграмм бот в котором можно приобрести наркотические вещества, выбрал город Ревда, выбрал вещество «альфа пвп» масса была указана 1 грамм, выбрал оплату картой онлайн, тогда сразу же ему выдали номер банковской карты сумма с комиссией магазина около 3700 рублей. Произвел оплату. После чего ему прислали две фотографии лесного массива с указанием координат. В земле он нашел сверток черного цвета, взял сверток в руки и пошел на выход из лесного массива в сторону дома, выходя из лесного массива, он заметил неизвестных ему мужчин, он был напуган и растерян, и подойдя к нему ближе, те сказали, что они сотрудники полиции, он испугался и выбросил сверток с веществом наркотическим на землю, впоследствии сверток который он выбросил был изъят. После чего они проследовали в отдел полиции, где был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него обнаружили и изъяли его сотовый телефон «Самсунг». Наркотическое средство приобретал для личного употребления. Кто оставил для него «тайник-закладку» в 150 метрах от 

<

адрес>, в виде свертка липкой ленты черного цвета с наркотическим веществом, ему неизвестно, так как покупку наркотического средства он приобретал через интернет-магазин телеграмм бот «

<

данные изъяты>» (т. 2. л.д. 146-148)

Вина ФИО1 также подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании: 

- рапортом ОД ДЧ МО МВД России «Ревдинский» от 13.06.2024 о том, что 13.06.2024 в 19:30 час. поступило сообщение от неизвестного, о том, что в лесном массиве по адресу: 

<

адрес> неизвестный роется в земле, оглядывается по сторонам. (т. 1. л.д. 5);

- рапортом ОД ДЧ МО МВД России «Ревдинский» от 13.06.2024 о том, что 13.06.2024 в 19:35 час. поступило сообщение от оперуполномоченного ГКОН МО МВД России «Ревдинский» Свидетель №2, о том, что в лесном массиве по адресу: 

<

адрес> неизвестный мужчина сбросил сверток липкой ленты черного цвета. (т 1. л.д. 6);

- рапортом о/у ГКОН МО МВД России «Ревдинский Свидетель №2, о том, что им был осуществлен выезд в лесной массив в 150 метра от 

<

адрес>, где был замечен мужчина, выходящий из лесного массива, подойдя к нему и представившись, тот выбросил на землю один сверток черного цвета с неизвестным веществом, о чем было сообщено в ДЧ МО МВД России «Ревдинский». В ходе осмотра места происшествия данный сверток был изъят, упакован в бумажный конверт, снабжен пояснительной надписью, печатями и подписями понятых. (т. 1. л.д. 7);

- справкой о предварительном исследовании № 83 от 14.06.2024, в которой указано, что представленное на исследование вещество в виде порошка и кристаллов белого цвета, содержит в своем составе наркотическое средство — производное N — метилэфедрона, включенное в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества в представленном на предварительное исследование виде составила 1,093 грамма (т. 1. л.д. 20-21);

- заключением эксперта № 76 от 25.06.2024, согласно которому представленное на экспертизу вещество в виде порошка и кристаллов белого цвета, содержит в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» [другие названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он], которое относится к наркотическому средству - производному N — метилэфедрона, включенное в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества в представленном на экспертизу виде составила 1,093 грамма (т.1. л.д. 46-51);

- протоколом осмотра предметов от 02.07.2024, согласно которому в служебном кабинете № 13 МО МВД России «Ревдинский» осмотрен бумажный конверт, в который упаковано вещество в виде порошка и кристалов белого цвета, содержащее в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» [другие названия: ?- пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1илпентан-1-он], которое относится к наркотическому средству – производному N - метилэфедрону, массой после исследования № 83 от 14.06.2024 и экспертизы № 76 от 25.06.2024 1,018 грамма; бумажный конверт, в который упакована первоначальная упаковка из - под наркотического вещества, переупакованная в ходе предварительного исследования № 83 от 14.06.2024 г. Конверты в ходе проведения данного осмотра не вскрывались (т. 1. л.д. 53-56);

- протоколом осмотра предметов от 08.07.2024, согласно которому в служебном кабинете № 13 МО МВД России «Ревдинский» осмотрен бумажный конверт, в который упакован сотовый телефон «Samsung Galaxy J5» IMEI1: №, IMEI2: № с сим - картой с абонентским номером №. В ходе осмотра установлено, что на сотовом телефоне в в мессенджере «Telegram» имеется переписка Свидетель №4 с пользователем под ником «

<

данные изъяты>». Также осмотрена: выписка по банковской карте банка АО «Газпромбанк» за период с 13.06.2024 по 14.06.2024, копии чеков об операции (т. 1. л.д. 71-93);

Исходя из совокупности всех доказательств, исследованных в судебном заседании, суд находит вину подсудимого ФИО1 в совершенном преступлении, предусмотренном п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ установленной. Доказательства добыты с соблюдением требований УПК РФ. Совокупность исследованных доказательств суд считает достаточной для решения вопроса о виновности подсудимого. Исследованные в судебном заседании показания подсудимого данные им в ходе предварительного следствия являются допустимыми, взаимно обуславливают и дополняют друг друга, суд полагает их достаточными для того, чтобы утверждать, что ФИО1 совершил вменяемое ему преступление.

У суда не имеется оснований ставить под сомнение законность, обоснованность, относимость и допустимость доказательств вины подсудимого, представленных суду участниками процесса. 

Ни подсудимым, ни его защитником, ни кем-либо из участников процесса суду не представлено объективных и убедительных доказательств, указывающих на наличие поводов или оснований для оговора подсудимого, либо у подсудимого для самооговора.

При оценке доказанности вины подсудимого ФИО1 суд берет за основу признательные показания подсудимого в ходе предварительного следствия, а также письменные доказательства вины подсудимого, исследованные в судебном заседании. Все доказательства вины подсудимого согласуются между собой и обстоятельствами дела. 

Факт совершения ФИО1 незаконного сбыта наркотических средств, подтверждается признательными показаниями ФИО1, показаниями свидетелей, данными ими в ходе судебного заседания, на стадии предварительного следствия, а так же из исследованных доказательств представленных государственным обвинителем, достоверно установлено, что в период времени с 01.06.2024 по 13.06.2024, ФИО1 находясь по 

<

адрес>, используя свой сотовый телефон «Realme C30s» IMEI1 №, IMEI2 №, имеющий доступ к сети «Интернет», и свои знания функционирования программного обеспечения в сети «Интернет», путем ведения переписки в мессенджере «Vipole» на сайте автоматических продаж наркотических средств, вступил с неустановленным следствием лицом, в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств путем тайниковых вложений на территории г. Ревды Свердловской области неопределенному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств, то есть бесконтактным способом, используя сеть «Интернет», распределив роли участия каждого в преступлении.

ФИО1, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, должен был забрать из тайника переданное неустановленным следствием лицом наркотическое средство, заранее расфасованное на разовые дозы в свертки для удобства их последующего сбыта, и за денежное вознаграждение производить тайниковые вложения данных свертков с наркотическим средством на территории г. Ревды Свердловской области, а также передавать неустановленному следствием лицу через сеть «Интернет» точное описание и фотографии местонахождения сделанных им тайниковых вложений свертков с наркотическим средством.

В период времени с 01.06.2024 по 13.06.2024 ФИО1, находящийся по 

<

адрес>, от неустановленного следствием лица посредством сети «Интернет» в мессенджере «Vipole» получил сообщение, содержащее информацию о месте нахождения тайника с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» [другие названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он], которое относится к наркотическому средству - производному N - метилэфедрона, общей массой не менее 1,093 грамма, расфасованным по сверткам, точное количество которых в ходе следствия не установлено, обмотанных липкой лентой черного цвета, которое неустановленное следствием лицо до 13.06.2024, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств, действуя согласованно, выполняя отведенную роль в преступлении, поместило в тайник, точное место нахождения которого в ходе следствия не установлено.

ФИО1, во исполнение совместного с неустановленным следствием лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств, с целью личного обогащения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по ранее имеющейся с неустановленным следствием лицом договоренности по ранее достигнутой договоренности с неустановленным следствием лицом, поместил сверток с веществом в земолю около дерева, находящегося в 150 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> и используя принадлежащий ему сотовый телефон «Realme C30s» IMEI1 №, IMEI2 №, обладающий возможностью выхода в сеть «Интернет», сделал ориентирующее фотографическое изображение места нахождения оборудованного им тайника с наркотическим средством с указанием географических координат (№, №), облегчающих поиск его места нахождения, и предоставил данную информацию посредством сети «Интернет» в мессенджере «Vipole» неустановленному следствием лицу для дальнейшей ее передачи последним приобретателям наркотического средства.

13.06.2024 около 18 часов 25 минут Свидетель №4, находясь в лесном массиве в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, используя, принадлежащий ему сотовый телефон «Samsung Galaxy J5», через мессенджер «Telegram», заказал у неустановленного следствием лица, вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» [другие названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он], которое относится к наркотическому средству - производному N - метилэфедрона, для последующего личного немедицинского употребления без цели сбыта.

13.06.2024 в 18 часов 26 минут Свидетель №4 в мессенджере «Telegram» получил от неустановленного следствием лица сообщение с информацией о месте нахождения тайника с веществом, расположенного в лесном массиве в районе 

<

адрес> в г. Ревда 

<

адрес> (географические координаты: №, №), оборудованного ФИО1 в период времени с 01.06.2024 до 19 часов 25 минут 13.06.2024.

После этого, Свидетель №4, проследовал к месту нахождения тайника с наркотическим средством в лесной массив, расположенный в районе 

<

адрес>, где 13.06.2024 около 19 часов 25 минут в земле около дерева, по географическим координатам: 56.79214, 59.89887, отыскал оборудованный ФИО1 тайник со свертком из липкой ленты черного цвета с веществом внутри. После этого, 13.06.2024 в период времени с 20 часов 03 минут до 20 часов 30 минут сотрудником полиции МО МВД России «Ревдинский» в присутствии двух понятых был произведен осмотр места происшествия — участка местности в 150 метрах от 

<

адрес>, в ходе которого на грунтовой дороге (географические координаты: 56.792087, 59.897724), обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» [другие названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он], которое относится к наркотическому средству – производному N - метилэфедрона, массой 1,093 грамма, упакованное в липкую ленту черного цвета, незаконно сбытое ФИО1 и неустановленным лицом Свидетель №4, которое Свидетель №4 незаконно приобрел и незаконно хранил при себе с целью личного употребления без цели сбыта и выбросил при виде сотрудников полиции.

Указанное вещество, которое относится к наркотическому средству – производному N — метилэфедрона, массой 1,093 грамма в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером.

ФИО1 и неустановленное следствием лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, в целях осуществления совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере с использованием сети «Интернет», незаконно приобрели, незаконно хранили и незаконно сбыли Свидетель №4 путем тайникового вложения в лесном массиве, находящемся в 150 метрах от 

<

адрес> (координаты №, №), то есть совершили умышленные действия, повлекшие реализацию Свидетель №4 вышеуказанного наркотического средства.

Квалифицирующий признак по преступлению предусмотренному п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, поскольку ФИО1 вступил с неустановленным следствием лицом в преступный сговор, согласно распределения преступных ролей, неустановленное лицо должно было передать ФИО1 путем тайникового вложения наркотическое средство, заранее расфасованное на разовые дозы в свертки для удобства их последующего сбыта. 

В соответствии с ч. 2 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления.

В судебном заседании достоверно установлено, что ФИО1 во исполнение совместного с неустановленным следствием лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств, с целью личного обогащения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по ранее имеющейся с неустановленным следствием лицом договоренности, получив от последнего описание тайника с веществом содержащим в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» [другие названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он], которое относится к наркотическому средству — производному N-метилэфедрона, точное место нахождения которого в ходе следствия не установлено, проследовал по указанным данным лицом координатам, где в период времени с 01.06.2024 по 13.06.2024, точное время в ходе следствия не установлено, отыскал тайник и извлек из него, таким образом незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» [другие названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он], которое относится к наркотическому средству - производному N - метилэфедрона, общей массой не менее 1,093 грамма, расфасованное по сверткам, точное количество которых в ходе следствия не установлено, обмотанных липкой лентой черного цвета, которое ФИО1 стал незаконно хранить при себе с целью дальнейшего совместного с неустановленным следствием лицом незаконного сбыта данного наркотического средства.

Суд полагает установленным, что деятельность по сбыту наркотиков подсудимым осуществлялось дистанционным способом, используя при этом информационно-телекоммуникационные сети, включая сеть «Интернет», при этом он использовал технические средства, имеющий доступ в сеть «Интернет», что не отрицалось самим подсудимым, то есть подсудимый выполнил объективную сторону состава преступления, то есть сбыта (передачи) наркотических средств именно с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Таким образом, квалифицирующий признак по «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» нашел свое полное подтверждение.

Квалифицирующие признак по преступлению предусмотренному п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в «крупном размере» нашел свое полное подтверждение, о чем свидетельствуют справки о предварительном исследовании и заключение эксперта. Размер в каждом случае определен в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размера для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями).

Таким образом, действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

Вина подсудимого ФИО1 по эпизоду, предусмотренному п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Свидетель Свидетель №2 в ходе судебного заседания показал, что он работает оперуполномоченным группы по контролю за оборотом наркотических средств МО МВД России «Ревдинский». 12.07.2024 был приглашен ФИО1 для дачи объяснения по данному факту сбыта наркотического средства Свидетель №1. В ходе дачи объяснения ФИО1 признал свою вину, написал заявление о чистосердечном признании. Им было принято решение о проведении личного досмотра ФИО1, в ходе личного досмотра был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Realme». В результате исследования указанного сотового телефона установлено, что сотовый телефон имеет подключение к сети «Интернет» и в нем установлено приложение мессенджера «Telegram». При исследовании указанного приложения установлено, что аккаунт мессенджера «Telegram». При исследовании мессенджера «Telegram» обнаружено несколько чатов в истории выявлен сайт «sd247.biz». При входе на данный сайт происходит авторизация через пользователя, при исследовании данного сайта установлено, что пользователем загружались на сайт тайники-закладки с наркотическим средством. После осмотра телефона ФИО1 было принято решение о проведении обследования участков местности. При обследовании совместно с понятыми несколько участков местности, из них в 1 тайнике был обнаружен и изъят 1 сверток липкой ленты черного цвета с неизвестным веществом. Обнаруженный сверток с веществом он изъял в присутствии понятых, упаковал в бумажный конверт, опечатал оттисками печати, на котором присутствующие поставили свои подписи. После проведения обследования участка местности им был составлен протокол, в котором все присутствующие также поставили свои подписи. Замечаний ни от кого не поступило. Прибыв в здание МО МВД России «Ревдинский» ФИО1 был опрошен, дал признательные показания. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетелей Свидетель №5, Свидетель №6

Свидетель Свидетель №5 на стадии предварительного следствия показал, что 13.07.2024 в утреннее время ему позвонил сотрудник полиции и предложил принять участие в обследовании участка местности на предмет обнаружения предметов и веществ запрещенных в гражданском обороте, он согласился. В 09:25 часов того же дня он подошел к ТЦ «Камео» расположенного по адресу: 

<

адрес>, где его встретил сотрудник полиции и предложил проехать по адресам для обнаружения и изъятия предметов и веществ запрещенных в гражданском обороте, он согласился и они проследовали в служебный автомобиль. Также сотрудник полиции попросил принять участие в качестве понятого при проведении мероприятий ещё одному неизвестному ему мужчине, который также согласился. Они направились в служебный автомобиль и проехали в лесной массив, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Сотрудник полиции пояснил, что сейчас будет проведено обследование участка местности по выявленным фотографиям с географическими координатами с «тайником-закладкой» на предмет обнаружения предметов и веществ, свободная реализация которых запрещена. В ходе обследования участков местности, в 100 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> был обнаружен и изъят один сверток липкой ленты черного цвета, данный сверток был упакован в бумажный конверт, опечатан печатями, снабжен пояснительной надписью, скреплен подписями понятых. О проведении обследования участка местности был составлен протокол, в котором он, второй понятой расписались. Замечаний или заявлений ни от кого не поступило. (Том 2. л.д. 149-152)

Свидетель Свидетель №6 на предварительном следствии дал аналогичные показания показаниям свидетеля Свидетель №5 (т 2. л.д. 172-174).

Вина ФИО1 также подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании: 

- протоколом личного досмотра ФИО1, в ходе которого из правого кармана джинс изъят сотовый телефон марки «Realme С30s» (IMEI1: № и IMEI2: №) в корпусе серого цвета (т. 1. л.д. 252-253);

- протоколом исследования предметов, согласно которого 13.07.2024 в период с 00:15 до 02:10 часов был осмотрен сотовый телефон марки «Realme С30s» (IMEI1: № и IMEI2: №), изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 Проводилась фотосъемка (т. 2. л.д. 7-38);

- рапортом о/у ГКОН МО МВД России «Ревдинский» Свидетель №2, согласно которому были проведены мероприятия, по результату которых в ходе проведения исследования сотового телефона «Realme С30s», принадлежащего ФИО1, были обнаружены фотографии тайников - закладок с координатами. Был осуществлен выезд по указанным координатам. Проведено обследование 6 участков местности, в ходе проведения которых был обнаружен и изъят один сверток липкой ленты черного цвета с неизвестным веществом, упакован в конверт, опечатан печатями, скреплен подписями понятых. Изъятые вещества направлены в ЭКЦ ГУ МВД России по Свердловской области (т. 1. л.д. 190);

- протоколом обследования участка местности, проведенного 13.07.2024 в период с 10:05 до 10:15 часов в 100 метрах от 

<

адрес>, в ходе которого вблизи дерева в земле, (координаты: №, №) обнаружен и изъят один сверток липкой ленты черного цвета с веществом, который упакован в бумажный конверт, опечатан печатями и снабжен подписями понятых. Проводилась фотосъемка (т. 1. л.д. 224-229);

- справкой о предварительном исследовании № 95 от 13.07.2024 г., в которой указано, что представленное на исследование вещество в виде порошка и кристаллов белого цвета, содержит в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества в представленном на предварительное исследование виде составила 1,165 грамм (т. 2. л.д. 64-65);

- заключением эксперта № 88 от 23.07.2024, согласно которому представленное на экспертизу вещество в виде порошка и кристаллов белого, содержит в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества в представленном на экспертизу виде составила 1,141 грамм (т. 2. л.д. 76-78);

- протоколом осмотра предметов от 08.08.2024, согласно которому в служебном кабинете № 20 МО МВД России «Ревдинский» осмотрен бумажный конверт, в который упаковано вещество в виде порошка и кристаллов белого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой после производства исследования и экспертизы 1,082 грамма; бумажный конверт, в который упакована первоначальная упаковка из-под наркотического средства, переупакованную в ходе исследования № 95 от 13.07.2024. Конверты в ходе проведения данного осмотра не вскрывались (т. 2. л.д. 132-136);

Исходя из совокупности всех доказательств, исследованных в судебном заседании, суд находит вину подсудимого ФИО1 в совершенном преступлении, предусмотренном п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ установленной. Доказательства добыты с соблюдением требований УПК РФ. Совокупность исследованных доказательств суд считает достаточной для решения вопроса о виновности подсудимого. Исследованные в судебном заседании показания подсудимого данные им в ходе предварительного следствия являются допустимыми, взаимно обуславливают и дополняют друг друга, суд полагает их достаточными для того, чтобы утверждать, что ФИО1 совершил вменяемое ему преступление.

У суда не имеется оснований ставить под сомнение законность, обоснованность, относимость и допустимость доказательств вины подсудимого, представленных суду участниками процесса. 

Ни подсудимым, ни его защитником, ни кем-либо из участников процесса суду не представлено объективных и убедительных доказательств, указывающих на наличие поводов или оснований для оговора подсудимого либо у подсудимого для самооговора.

При оценке доказанности вины подсудимого ФИО1 суд берет за основу признательные показания подсудимого и показания свидетелей в ходе предварительного следствия, а также письменные доказательства вины подсудимого, исследованные в судебном заседании. Все доказательства вины подсудимого согласуются между собой и обстоятельствами дела. 

Факт совершения ФИО1 незаконного сбыта наркотических средств, подтверждается признательными показаниями ФИО1, показаниями свидетелей, данными ими в ходе судебного заседания, на стадии предварительного следствия, а так же из исследованных доказательств представленных государственным обвинителем, из которых достоверно установлено, что 09.07.2024 в утреннее время у ФИО1, занимающегося незаконным сбытом наркотических средств, с целью личного обогащения, находящегося в квартире по месту своего проживания, расположенной по 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств с целью их последующего незаконного сбыта на территории г. Ревды Свердловской области, неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») (далее – сеть «Интернет»).

09.07.2024 в утреннее время ФИО1 используя свой сотовый телефон «Realme C30s» IMEI1 №, IMEI2 №, имеющий доступ к сети «Интернет», и свои знания функционирования программного обеспечения в сети «Интернет», путем ведения переписки в мессенджере «Vipole» на сайте автоматических продаж наркотических средств, вступил с неустановленным следствием лицом, в отношении которого материал проверки выделен в отдельное производство (далее – неустановленное следствием лицо), в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств путем тайниковых вложений на территории г. Ревды Свердловской области неопределенному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств, то есть бесконтактным способом, используя сеть «Интернет», распределив роли участия каждого в преступлении.

Согласно распределения преступных ролей, неустановленное следствием лицо должно было незаконно передать ФИО1 путем тайникового вложения наркотическое средство, заранее расфасованное на разовые дозы в свертки для удобства их последующего сбыта.

В свою очередь ФИО1, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, должен был забрать из тайника переданное неустановленным следствием лицом наркотическое средство, заранее расфасованное на разовые дозы в свертки для удобства их последующего сбыта, и за денежное вознаграждение производить тайниковые вложения данных свертков с наркотическим средством на территории г. Ревды Свердловской области, а также передавать неустановленному следствием лицу через сеть «Интернет» точное описание и фотографии местонахождения сделанных им тайниковых вложений свертков с наркотическим средством.

09.07.2024 в утреннее время, ФИО1, находящийся по 

<

адрес>, от неустановленного следствием лица посредством сети «Интернет» в мессенджере «Vipole» получил сообщение, содержащее информацию о месте нахождения тайника с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), расфасованным не менее чем в два свертка, общей массой не менее 1,656 грамма (массой 1,165 грамма — объект №1, массой 0,491 грамма — объект №2), которые неустановленное следствием лицо в период до 09.07.2024 года, более точное время в ходе следствия не установлено, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств, действуя согласованно, выполняя отведенную роль в преступлении, поместило в тайник, оборудованный в лесном массиве у основания куста, растущего в 100 метрах от автодороги сообщением 

<

адрес> — 

<

адрес> в районе обелиска «Европа-Азия» (географические координаты: №, №). ФИО1 проследовал по указанным данным лицом координатам, отыскал тайник и извлек из него сверток с веществом, общей массой не менее 1,656 грамма (массой 1,165 грамма — объект №1, массой 0,491 грамма — объект №2), которое ФИО1 стал незаконно хранить при себе с целью дальнейшего совместного с неустановленным следствием лицом незаконного сбыта данного наркотического средства, вернувшись с указанным наркотическим средством в г. Ревда Свердловской области.

09.07.2024 около 09 часов 50 минут поместил один сверток, массой 1,165 грамма (объект №1), обмотанный липкой лентой черного цвета, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), на земле около ветки дерева, находящегося в 100 метрах от 

<

адрес> (географические координаты: №, №). Используя сотовый телефон «Realme C30s» имеющий выход в сеть «Интернет», сделал ориентирующее фотографическое изображение места нахождения оборудованного им тайника с указанием географических координат, облегчающих поиск его места нахождения, и предоставил данную информацию посредством сети «Интернет» в мессенджере «Vipole» неустановленному следствием лицу для дальнейшей ее передачи последним приобретателям наркотического средства.

Таким образом, ФИО1 и неустановленное следствием лицо совершили умышленные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащим в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,165 грамма (объект №1), совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

13.07.2024 в период времени с 10 часов 05 минут по 10 часов 15 минут в ходе обследования участка местности в 100 метрах от 

<

адрес> (географические координаты: №, №) в присутствии понятых, сотрудниками полиции МО МВД России «Ревдинский» обнаружен и изъят один сверток липкой лентой черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,165 грамма (объект№1).

Указанное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,165 грамма (объект №1), ФИО1 и неустановленное следствием лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, в целях осуществления совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере с использованием сети «Интернет», незаконно приобрели, незаконно хранили и незаконно разложили путем тайникового вложения, находящегося в лесном массиве в 100 метрах от 

<

адрес> (координаты №, №), то есть совершили действия, направленные на реализацию наркотических средств неопределенному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств.

Квалифицирующий признак по преступлению предусмотренному п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, поскольку ФИО1 действовал совместно и согласовано с неустановленным следствием лицом.

В соответствии с ч. 2 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления.

В судебном заседании достоверно установлено, что ФИО1 по ранее достигнутой договоренности с неустановленным следствием лицом, используя принадлежащий ему сотовый телефон «Realme C30s» IMEI1 №, IMEI2 №, обладающий возможностью выхода в сеть «Интернет», находясь по вышеуказанному адресу, сделал ориентирующее фотографическое изображение места нахождения оборудованного им вышеуказанного тайника с указанием географических координат (№, №), облегчающих поиск его места нахождения, и предоставил данную информацию посредством сети «Интернет» в мессенджере «Vipole» неустановленному следствием лицу для дальнейшей ее передачи последним приобретателям наркотического средства.

Суд полагает установленным, что деятельность по сбыту наркотиков подсудимый осуществлял дистанционным способом, используя при этом информационно-телекоммуникационные сети, включая сеть «Интернет», при этом он использовал технические средства, имеющий доступ в сеть «Интернет», что не отрицалось самим подсудимым, то есть подсудимый выполнил объективную сторону состава преступления, то есть сбыта (передачи) наркотических средств именно с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Таким образом, квалифицирующий признак по п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» нашел свое полное подтверждение.

Квалифицирующий признак по преступлению предусмотренному п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в «значительном размере» нашел свое полное подтверждение, о чем свидетельствуют справки о предварительном исследовании и заключение эксперта. Размер в каждом случае определен в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размера для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями).

Вопреки доводу защитника, о том что действия ФИО1 имеют неоконченных характер, и о том, что необходимо действия ФИО1 квалифицировать как покушение на незаконный сбыт, поскольку сверток был изъят из места «тайника-закладки» и не был доведён до потребителя в ходе судебного заседания не нашел своего подтверждения, поскольку достоверно установлено, о том, что ФИО1 выполняя им отведенную ему роль, забрал из тайника закладки «Мастер-клад», впоследствии продолжая реализовывать совместный преступный умысел с неустановленным лицом поместил в тайник сверток с веществом внутри, сделал ориентирующее фотографическое изображение места нахождения оборудованного тайника, указал географические координаты и предоставил данную информацию посредством сети «Интернет» в мессенджере «Vipole» неустановленному следствием лицу для дальнейшей передачи последним приобретателям, таким образом, ФИО1 выполнил объективную сторону преступления.

Таким образом, действия ФИО1 суд квалифицирует по п.п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-коммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Вина подсудимого ФИО1 по эпизоду, предусмотренному п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в значительном размере, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств

Свидетель Свидетель №2 в ходе судебного заседания показал, что он работает оперуполномоченным группы по контролю за оборотом наркотических средств МО МВД России «Ревдинский». 11.07.2024 около 18:00 часов он находился на своем рабочем месте в МО МВД России «Ревдинский», когда в дежурную часть МО МВД России «Ревдинский» обратился гражданин Свидетель №1, который сообщил о том, что желает добровольно выдать наркотические средства, о чем тем было написано собственноручно заявление. Им были приглашены понятые, тем разъяснены права, обязанности и порядок проведения мероприятия, в их присутствии было проведена добровольная выдача наркотических средств в виде 1 свертка липкой ленты синего цвета с неизвестным веществом внутри, о чем был составлен протокол. Им было принято решение о проведении личного досмотра Свидетель №1, против которого тот не возражал, на предмет обнаружения иных наркотических средств, был изъят сотовый телефон марки «Infinix». 11.07.2024 года Свидетель №1 был опрошен по данному факту, который сообщил что приобрел наркотическое средство у ФИО1, который ранее неоднократно предлагал Свидетель №1 приобретать наркотические средства. Далее было принято решение провести оперативный осмотр сотового телефона марки «Infinix», принадлежащий Свидетель №1 В результате осмотра вышеуказанного сотового телефона обнаружена переписка Свидетель №1 с ФИО1 о приобретении наркотического средства, сведения о переводе денежных средств ФИО1 

Свидетель Свидетель №9 в ходе судебного заседания пояснил, что 12.07.2024 был приглашен в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО1 В ходе личного досмотра у ФИО1 был изъят сотовый телефон марку не помнит. О проведении досмотра был составлен протокол личного досмотра, в котором он, второй понятой, а также ФИО1 расписались. Замечаний или заявлений ни от кого не поступило. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетелей Свидетель №5, Свидетель №1

На стадии предварительного следствия свидетель Свидетель №5, показал, что 11.07.2024 около 18:00 часов он проходил недалеко от здания полиции МО МВД России «Ревдинский» расположенного по адресу: 

<

...>. В это время к нему подошел и обратился мужчина, который представился сотрудником полиции, показав при этом служебное удостоверение. После чего тот попросил его принять участие в качестве понятого при проведении мероприятий, он согласился. Они направились в здание МО МВД России «Ревдинский», расположенное по ул. Цветников, 3а. Также сотрудник полиции попросил принять участие в качестве понятого при проведении мероприятий ещё одному неизвестному ему мужчине, который также согласился поучаствовать в качестве понятого. Пройдя в здание полиции, они поднялись на третий этаж и прошли в кабинет № 31. В это время в кабинете уже находился ранее ему неизвестный мужчина, который представился Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Далее сотрудник полиции пояснил, что сейчас будет проведена добровольная выдача предметов и веществ, свободная реализация которых запрещена. В ходе добровольной выдачи, Свидетель №1 выдал один сверток липкой ленты синего цвета с веществом внутри. О проведении добровольной выдачи предметов и веществ был составлен протокол личного досмотра, в котором он, второй понятой, а также Свидетель №1 расписались. Замечаний или заявлений ни от кого не поступило. Через некоторое время сотрудник полиции предложил ему и второму понятому поучаствовать в личном досмотре гражданина Свидетель №1, против которого последний не возражал. В ходе личного досмотра у Свидетель №1 в левом кармане надетых на его брюк был изъят сотовый телефон марки «Infinix» в корпусе темно-синего цвета. Свидетель №1 пояснил, что указанный телефон принадлежит тому. Данный телефон сотрудником полиции у Свидетель №1 был изъят. О проведении досмотра был составлен протокол личного досмотра, в котором он, второй понятой, а также Свидетель №1 расписались. Замечаний или заявлений ни от кого не поступило. Ничего запрещенного или ограниченного в гражданском обороте в ходе личного досмотра обнаружено не было. (Том 2. л.д. 149-152)

При допросе свидетеля Свидетель №1 на стадии предварительного следствия установлено, что 11.07.2024 года около 12:00 часов он списался с ФИО1 со своего сотового телефона «Infinix», который имел доступ к сети «Интернет», в мессенджере «WhatsApp», установленном в телефоне, и ФИО2 сообщил ему, что у того еще осталось наркотическое средство и тот может продать ему. На что он согласился и около 12:40 часов 11.07.2024 отправил тому денежные средства в сумме 2000 рублей со своего банковского счета «Тинькофф Банк», привязанный к абонентскому номеру № на номер телефона №, привязанный к банковскому счету «Озон Банк», принадлежащий ФИО1 Далее, ФИО1 сообщил ему, что не сможет передать наркотическое средства лично, так как тому нужно уйти, сказал что оставит где-нибудь в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, а где точно, сообщит через некоторое время. Около 14:00 часов 11.07.2024, когда он подошел к вышеуказанному дому, то написал ФИО1, и тот сообщил, что оставил наркотическое средство в виде «тайника-закладки» около подъезда № 10 в доске объявлений. Тогда он нашел наркотическое средство, о чем сообщил ФИО1, после чего направился в сторону автостанции. В ходе их общения ФИО1 обозначил ему наркотик, сумму денежных средств, которую нужно заплатить, и место, где необходимо забрать «тайник-закладку» с наркотическим средством. После того, как он забрал «тайник-закладку» с наркотиком, то начал осознавать, что у него возникает зависимость от наркотических средств, он трачу все свои деньги, тогда он решил бросить употреблять наркотические средства и направился в отдел полиции для выдачи наркотического средства. По этому факту он написал заявление о добровольной выдачи наркотических средств. (т 3. л.д. 208-210, т 2. л.д. 162-164)

Вина ФИО1 также подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании: 

- рапортом о/у ГКОН МО МВД России «Ревдинский Свидетель №2, о том, что 11.07.2024 года по факту того, что Свидетель №1 добровольно выдал один сверток липкой ленты синего цвета. При опросе Свидетель №1 установлено, что он в мессенджере «Ватсапп» списался с ФИО1, который в дальнейшем по адресу: 

<

адрес>, в 20 метрах от подъезда № 13 оставил тайник-закладку за доской объявления. Согласно справке об исследовании № 94 от 12.07.2024 г. в представленном веществе обнаружено наркотическое вещество — мефедрон (4-метилметкатинон), общая масса вещества в представленном виде составила 0,491 гр., что является значительным размером. (т. 1. л.д. 160);

- заявлением Свидетель №1 (КУСП 6717 от 11.074.2024), согласно которому Свидетель №1 желает добровольно выдать наркотические средство, которое находится при нем, которое путем «тайника-закладки» по адресу: 

<

адрес> в дневное время ему передал ФИО1 (т 1. л.д. 164);

- протоколом добровольной выдачи предметов и веществ, свободная реализация которых запрещена от 11.07.2024, в ходе которого Свидетель №1 добровольно выдал один сверток липкой ленты синего цвета с веществом внутри (т. 1. л.д. 167);

- протоколом личного досмотра Свидетель №1, в ходе которого из левого кармана брюк изъят сотовый телефон «Infinix» (т. 1. л.д. 168-169);

- протоколом исследования предметов и документов, согласно которому исследован изъятый в ходе личного досмотра Свидетель №1 сотовый телефон «Infinix». В ходе исследования проводилась фотосъемка (т. 1. л.д. 170, 171-183);

- протоколом личного досмотра ФИО1, в ходе которого из правого кармана джинс изъят сотовый телефон «Realme» в корпусе серого цвета (т. 1. л.д. 252-253)

- справкой о предварительном исследовании № 94 от 12.07.2024 г., в которой указано, что представленное на исследование вещество в виде порошка и кристаллов белого цвета, содержит в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества в представленном на предварительное исследование виде составила 0,491 грамм (т. 1. л.д. 186-188);

- заключением эксперта № 87 от 23.07.2024, согласно которому представленное на экспертизу вещество в виде порошка и кристаллов белого, содержит в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества в представленном на экспертизу виде составила 0,464 грамм (т. 2. л.д. 43-45)

- протоколом осмотра предметов от 08.08.2024, согласно которому в служебном кабинете № 20 МО МВД России «Ревдинский» осмотрен бумажный конверт, в который упаковано вещество в виде порошка и кристаллов белого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой после производства исследования и экспертизы 0,402 грамма; бумажный конверт, в который упакована первоначальная упаковка из - под наркотического вещества, переупакованная в ходе предварительного исследования № 94 от 12.07.2024. Конверты в ходе проведения данного осмотра не вскрывались (т. 2. л.д. 132-136);

- протоколом осмотра предметов от 16.10.2024, согласно которому в служебном кабинете № 20 МО МВД России «Ревдинский» осмотрен сотовый телефон марки «Realme С30s», изъятый у ФИО1, и осмотрены фотографии, сделанные в ходе исследования изъятого у Свидетель №1 сотового телефона «Infinix» (IMEI1: № и IMEI2: №) в количестве 5 штук (т. 2. л.д. 195-207);

Исходя из совокупности всех доказательств, исследованных в судебном заседании, суд находит вину подсудимого ФИО1 в совершенном преступлении, предусмотренном п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ установленной. Доказательства добыты с соблюдением требований УПК РФ. Совокупность исследованных доказательств суд считает достаточной для решения вопроса о виновности подсудимого. Исследованные в судебном заседании показания подсудимого данные им в ходе предварительного следствия являются допустимыми, взаимно обуславливают и дополняют друг друга, суд полагает их достаточными для того, чтобы утверждать, что ФИО1 совершил инкриминируемое ему преступление.

У суда не имеется оснований ставить под сомнение законность, обоснованность, относимость и допустимость доказательств вины подсудимого, представленных суду участниками процесса. 

Ни подсудимым, ни его защитником, ни кем-либо из участников процесса суду не представлено объективных и убедительных доказательств, указывающих на наличие поводов или оснований для оговора подсудимого либо у подсудимого для самооговора.

При оценке доказанности вины подсудимого ФИО1 суд берет за основу признательные показания подсудимого и показания свидетелей в ходе предварительного следствия, а также письменные доказательства вины подсудимого, исследованные в судебном заседании. Все доказательства вины подсудимого согласуются между собой и обстоятельствами дела. 

Факт совершения ФИО1 незаконного сбыта наркотических средств, подтверждается признательными показаниями ФИО1, показаниями свидетелей, данными ими на стадии предварительного следствия, а так же из исследованных доказательств представленных государственным обвинителем, достоверно установлено, что у ФИО1, находился второй сверток, обмотанный липкой лентой синего цвета, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,491 грамма (объект №2), изначально предназначавшийся для совместного сбыта неопределенному кругу лиц ФИО1 и неустановленным следствием лицом, ФИО1, выйдя за пределы предварительного сговора с неустановленным следствием лицом, оставил себе в целях личного употребления без цели сбыта и стал незаконно хранить указанное наркотическое средство по месту своего жительства по 

<

адрес>, до 14:00 часов 11.07.2024. В дальнейшем, у ФИО1, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт Свидетель №1 вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,491 грамма (объект №). Реализуя свой единоличный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1, 11.07.2024 года около 12:00 часов, используя свой сотовый телефон «Realme C30s» имеющий доступ к сети «Интернет», путем ведения переписки в мессенджере «WhatsApp» с ранее знакомым Свидетель №1, предложил последнему за денежное вознаграждение приобрести у него вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,491 грамма (объект №2), на что Свидетель №1 согласился.

После этого, 11.07.2024 в 12 часов 38 минут Свидетель №1, находясь месту своего проживания по 

<

адрес>, в счет оплаты за приобретаемое наркотическое средство осуществил безналичный перевод денежных средств в сумме 2000 рублей с банковского счета, открытого на его имя в АО «Тинькофф Банк», на банковскую карту, оформленную на имя ФИО1 в ООО «ОЗОН Банк», и привязанную к принадлежащему ему абонентскому номеру сотового телефона +№.

ФИО1, получив денежные средства от ФИО21., находясь в арке подъезда №10 дома № № по ул. 

<

адрес> (географические координаты: №, №) оборудовал «тайник-закладку» с наркотическим средством, поместив за доску объявлений, расположенную на стене возле входной двери в указанный подъезд, один сверток липкой ленты синего цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,491 грамма (объект №2), о чем в 14 часов 03 минуты 11.07.2024 сообщил по телефону Свидетель №1 Свидетель №1, в 14 часов 23 минуты 11.07.2024 забрал из вышеуказанного тайника сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,491 грамма (объект №2). Тем самым ФИО1 незаконно сбыл Свидетель №1 вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,491 грамма (объект №2).

11.07.2024 в период времени с 18 часов 30 минут до 18 часов 40 минут Свидетель №1, находясь в помещении служебного кабинета №31 МО МВД России «Ревдинский» в присутствии понятых добровольно выдал сотрудникам полиции МО МВД России «Ревдинский» сверток липкой ленты синего цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,491 грамма (объект №2).

Суд полагает установленным, что деятельность по сбыту наркотиков подсудимый осуществлял дистанционным способом, используя при этом информационно-телекоммуникационные сети, включая сеть «Интернет», при этом он использовал технические средства, имеющий доступ в сеть «Интернет», что не отрицалось самим подсудимым, то есть подсудимый выполнил объективную сторону состава преступления, то есть сбыта (передачи) наркотических средств именно с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Таким образом, довод защитника об исключении квалифицирующего признака удовлетворению не подлежит, поскольку установлено, что путем сообщения в мессенджере WhatsApp велась переписка с Свидетель №1, которая невозможна без выхода в сеть «Интернет». 

Таким образом, квалифицирующий признак по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» нашел свое полное подтверждение.

Квалифицирующий признак по преступлению предусмотренному п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в «значительном размере» нашел свое полное подтверждение, о чем свидетельствуют справки о предварительном исследовании и заключение эксперта. Размер в каждом случае определен в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размера для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями).

Таким образом, действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-коммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, конкретные обстоятельства уголовного дела, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Исходя из положений ч. 5 ст. 15 УК РФ, особо тяжкими преступлениями признаются умышленные деяния, за совершение которых настоящим Кодексом предусмотрено наказание в виде лишения свободы на срок свыше десяти лет или более строгое наказание.

Санкцией ч. 3 ст. 228.1 УК РФ предусмотрено максимальное наказание в виде лишения свободы на срок до пятнадцати лет, санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ предусмотрено максимальное наказание в виде лишения свободы на срок до двадцати лет. 

Таким образом, ФИО1 в соответствии с ч. 5 ст. 15 УК РФ совершил три особо тяжких преступления.

В качестве данных о личности подсудимого ФИО1 суд учитывает наличие постоянного места жительства, подсудимый социально адаптирован, осуществляет трудовую деятельность, где характеризуется с положительной стороны, на учете у психиатра и нарколога не состоит, по месту отбытия наказания характеризуется положительно. 

Согласно заключению комиссии экспертов от 18.09.2024 года № 1-1715-24, у ФИО1 в период совершения инкриминируемых деяний, а также в настоящее время имелось и имеется психическое расстройство — 

<

данные изъяты>

Поскольку ФИО1 мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, то основания для применения в отношении ФИО1 принудительных мер медицинского характера отсутствует (ч. 1 ст. 97 УК РФ) (т. 2 л.д. 126-130).

В качестве смягчающего наказания обстоятельства в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ по всем преступлениям суд учитывает его состояние здоровья, определенные заболевания, положительные характеристики, оказание помощи в быту и материально своей матери, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличия малолетнего ребенка, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд учитывает заявления о чистосердечных признаниях как явку с повинной, поскольку в своих заявлениях указал об обстоятельствах которые не были известны при возбуждении уголовных дел, кроме того ФИО1 активно способствовал раскрытию преступлений выразившиеся в изобличении и уголовному преследованию другого соучастника преступления, выразившееся в даче подробных и последовательных показаний на стадии предварительного следствия, подтвердившего свои показания при проверке показаний на месте, предоставил сотовый телефон для осмотра, разблокировав его, способствовал следствию в раскрытии и расследовании преступлений. 

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание подсудимому по всем преступлениям, суд учитывает имеющийся в действиях подсудимого рецидив преступлений, вид которого в соответствии с п. «б» ч. 3 ст. 18 УК РФ является опасным, так как ФИО1 ранее судим к реальному лишению свободы по приговору от 15.11.2018 за тяжкое преступление, судимость по которому на момент совершения особо тяжких преступлений не погашена.

Оснований для применения в отношении ФИО1 положений ч. 3 ст. 68 УК РФ судом не установлено, поскольку в силу ч. 1 ст. 68 УК РФ при назначении наказания при рецидиве преступлений учитывается характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, вновь совершенного преступления, а также обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным. С учетом наличия у ФИО1 судимостей за однородные преступления, за совершение которых он отбывал наказание в виде лишения свободы, после освобождения от которого, спустя непродолжительное вновь совершил преступления связанные с незаконным оборотом наркотических средств.

Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ не имеется в силу прямого указания закона (п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ).

С учетом установленных личных данных ФИО1 данных об его образе жизни, учитывая все положительные данные о личности и смягчающие наказание обстоятельства, учитывая динамику его предшествующих осуждений и недостаточное исправительное воздействие ранее назначавшихся наказаний (применительно к имеющимся судимостям на момент совершения преступления), веских оснований полагать возможность исправления ФИО1 без реального отбывания наказания не имеется.

Поскольку судом установлено отягчающее наказание обстоятельство оснований для применения положения предусмотренного ч. 1 ст. 62 УК РФ не имеется.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает в виду отсутствия исключительных обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления.

С учетом фактических обстоятельств дела, личности подсудимого, суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права заниматься определенной деятельностью и занимать определенные должности.

Назначая подсудимому вид исправительного учреждения, суд руководствуется требованиями п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, поскольку подсудимый совершил три особо тяжких преступления при опасном рецидиве.

Разрешая вопрос о мере пресечения ФИО1 на период вступления приговора в законную силу, суд исходит из того, что ФИО1 совершил три особо тяжких преступления. Кроме того, суд учитывает, что мера пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО1 необходима в соответствии с ч.2 ст. 97 УПК РФ для обеспечения исполнения приговора суда, поскольку с учетом вида и размера назначаемого ФИО1 наказания возрастает риск того, что последний может скрыться от суда.

В ходе предварительного следствия были понесены процессуальные издержки, связанные с участием на стадии предварительного следствия в деле адвокатов по назначению органов следствия в интересах ФИО1 в сумме 38192 рублей 65 копеек (т. 3 л.д.239).

В соответствии с ч.1 и ч.2 ст. 131 УПК РФ процессуальными издержками являются связанные с производством по уголовному делу расходы, которые возмещаются за счет средств федерального бюджета либо средств участников уголовного судопроизводства. К процессуальным издержкам относятся в том числе суммы, выплачиваемые адвокату, участвующему в уголовном деле по назначению следователя или суда.

В соответствии с ч.6 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки возмещаются за счет средств федерального бюджета в случае имущественной несостоятельности лица, с которого они должны быть взысканы.

Суд учитывает, что ФИО1 физически здоров, трудоспособен, от услуг адвоката не отказывался, оснований указанных в ч.6 ст. 132 УПК судом не установлено, а так же обстоятельств, препятствующих взысканию процессуальных издержек с осужденного, не установлено.

Решая судьбу вещественных доказательств, суд в соответствии со ст. 81 УПК РФ приходит к выводу о том, что изъятые по делу наркотические средства подлежат оставлению в камере хранения вещественных доказательств как запрещенные к обороту, первоначальные упаковки из-под наркотического средства необходимо оставить в камере хранения вещественных доказательств для принятия решения по материалу КУСП 6760 от 12.07.2024, фотографии в ходе исследования сотового телефона хранить при уголовном деле;

сотовый телефон марки «Realme С30s» (IMEI1: № и IMEI2: №), с установленными в нем сим-картами сотового оператора связи «МТС» и «Теле2» в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 104.1 УКРФ подлежит конфискации, поскольку является предметом с помощью которого совершено преступление, а именно с его помощью велась фотофиксация мест тайников «закладок» наркотического средства через интернет магазин, используя сеть «Интернет», данный телефон принадлежит подсудимому, приобретался им лично.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание:

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 10 (десяти) лет; 

- по п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет; 

- по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить окончательное наказание в виде 11 (одиннадцати) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 оставить без изменения в виде заключения под стражей. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время фактического содержания под стражей с 17.07.2024 до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – «мефедрон (4-метилметкатинон)», общей массой после производства исследования и экспертизы 0,402 грамма, упакованное в бумажный конверт; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – «мефедрон (4-метилметкатинон)», общей массой после производства исследования и экспертизы 1,082 грамма, упакованное в бумажный конверт; первоначальную упаковку из-под наркотического средства, переупакованную в ходе исследования № 94 от 12.07.2024 в бумажный конверт; первоначальную упаковку из-под наркотического средства, переупакованную в ходе исследования № 95 от 13.07.2024 в бумажный конверт - хранить в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Ревдинский» до принятия итогового процессуального решения по другим лицам, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство КУСП № 6760 от 12.07.2024 (т.1 л.д.161).

- сотовый телефон марки «Realme С30s» (IMEI1: № и IMEI2: №), с установленными в нем сим-картами сотового оператора связи «МТС» и «Теле2» - переданный в камеру хранения вещественных доказательств МО МВД России «Ревдинский» - конфисковать и обратить в собственность государства; 

- фотографии, сделанные в ходе исследования сотового телефона «Infinix» (IMEI1: № и IMEI2: №) в количестве 5 штук — хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить при деле до конца срока его хранения.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета денежные средства в размере 38192 рублей 65 копеек – процессуальные издержки, связанные с оплатой вознаграждения адвокатов по участию в уголовном судопроизводстве по назначению в ходе предварительного следствия.

Приговор может быть обжалован в течении 15 суток в Свердловский областной суд со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора через Ревдинский городской суд Свердловской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также заявлять ходатайство об осуществлении своей защиты избранным им защитником, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий /подпись/ А.В. Карпенко

<

данные изъяты>